Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080400072

72

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos
cursos de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as
empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. M DIAS BRANCO S.A.
INDUSTRIA E COMERCIO DE
ALIMENTOS

07.206.816/0028-35 07/07/2021 a 07/07/2026

. ASSOCIAÇÃO ESPAÇO
CULTURA E VIDA
D O R OT É I A S

34.699.129/0001-51 24/06/2021 a 24/06/2026

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No texto do Extrato de Convênio da Empresa: Associação das Pioneiras
Sociais, publicado no DOU do dia 07/07/2021, p. 66, onde se lê "CNPJ
37.113.180/0001-28", leia-se "CNPJ 37.113.180/0015-23".

Fortaleza, 3 de agosto de 2021
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administração/UFC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158719

Nº Processo: 2286/2021-18. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de áudio, vídeo,
foto e imagem. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, -
Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00013-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 03/08/2021) 158719-26449-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158719

Nº Processo: 2344/2021-04. Objeto: Aquisição de aves, vacinas, baldes e outros insumos
agrícolas. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do
Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00014-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 03/08/2021) 158719-26449-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CARREIRA

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÕES
EDITAL Nº 78, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUS DA UFC EM SOBRAL

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 26/2021 40h Campus da UFC em Sobral Psicologia Escolar e Educacional 1º Marilia Albuquerque de Sousa
2º Ulyane Vieira Gomes
3º Felipe Queiroz Siqueira

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 56/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068047645/21-60 . Objeto: Aquisição de componentes do equipamento de
Absorção Atômica - SavantAA para atendimento das demandas do Departamento de
Agronomia da Universidade Federal do Espírito Santo-UFES. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 03/08/2021. RENATO DIAS FRAGA.
Diretor Materiais e Patrimônio. Ratificação em 03/08/2021. TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO. Pro Reitora Administrativa. Valor Global: R$ 19.331,40. CNPJ CONTRATADA :
02.257.207/0001-71 TECNALISE PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA.

(SIDEC - 03/08/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 13/2021

Processo nº.23068.032318/2021-11. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Instituto Politécnico de Santarém (Portugal). Objeto: promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse . Data da assinatura:
22/07/2021. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Nº 31/2021 Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Parceria nº 42/2018. Processo nº.
23068.066364/2018-19. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, VALE S.A.
e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Alteração do valor, da vigência e
a substituição do anexo I do Acordo. Data da assinatura: 05/11/2020.

Nº. 32/2021. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1016/2018. Processo nº.
23068.066364/2018-19. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada (aumentando o valor do contrato), prorrogar a vigência contratual
até 05/02/2025 e alterar o ordenador de despesas. Data da assinatura: 30/07/2021.

EDITAL CECC/DPI/PROAD/UFES Nº 2/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista as frustradas
tentativas de envio de ofício ao endereço da Fundação Ceciliano Abel de Almeida - FCAA, CNPJ:
27.414.879/0001-74, NOTIFICA, a partir da publicação deste edital, a tomar conhecimento das
seguintes decisões proferidas pelo Conselho Universitário/UFES em desfavor da desta
fundação: pertinente. Decisão Nº 134/2019, que não aprovou a prestação de contas final do
Contrato nº 73/2006 e determinou a aplicação de multa de R$ 3.993,10, conforme previsto no
contrato, bem como devolução ao Erário do valor de R$ 59.374,00; Decisão Nº 132/2019, que
não aprovou a prestação de contas final do contrato nº 34/2005, determinou a devolução ao
Erário do valor de R$ 73.348,79 e aplicou multa no valor de R$ R$ 1.544,42, conforme previsto
no contrato; Decisão Nº 45/2019, que não aprovou a prestação de contas final do contrato nº
56/2009, e determinou a devolução ao Erário do valor de R$ 671.895,50, e aplicou multa no
valor de R$ 63.863,70, conforme clausula do contrato; Decisão Nº 81/2019, que não aprovou a
prestação de contas final do contrato nº 139/2011, e determinou a devolução ao Erário do
valor de R$ 426.215,19 e aplicou multa no valor de R$ 10.874,90, conforme Clausula do
contrato; Decisão Nº 83/2019, que não aprovou a prestação de contas final do contrato nº
09/2007, determinou a devolução ao Erário do valor de R$ 463.541,53 e aplicou multa no valor
de R$ 7.404,89, conforme clausula do contrato; Todos os valores foram atualizados pela SELIC
em 11/09/2020 e deverão ser pagos por meio de GRU a ser solicitada à Diretoria de Projetos
Institucionais/PROAD/UFES, podendo ainda ser solicitado o parcelamento do débito, a ser
deferido nos termos da legislação pertinente. Concede-se à FCAA o prazo de 15 (quinze) dias a
contar da publicação deste edital para quitar o débito ou apresentar RECURSO, a ser
encaminhada à Diretoria de Projetos Institucionais/PROAD/UFES, localizada no Campus de
Goiabeiras, sob pena de inscrição no CADIN, em dívida ativa e cobrança judicial.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Universidade Federal do Espírito Santo - CNPJ: 32.479.123/0001-43
De acordo com a Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, que dispõe

sobre a expedição e o registro de diplomas de cursos superiores de graduação no âmbito
do sistema federal de ensino.

Extrato de Informações de Registros de Diplomas

. Período Quantidade de
diplomas
registrados

Intervalo de
números de registro

Número do livro
de registro

. 18/06/2021 a 28/06/2021 172 4213 a 4383 16 - Série - A

. 28/06/2021 a 13/07/2021 116 4385 a 4500 16 - Série - A

. 13/07/2021 a 22/07/2021 174 4501 a 4674 17 - Série - A

. 22/07/2021 a 29/07/2021 67 4676 a 4742 17 - Série - A

. Site para consulta de diplomas registrados: www.prograd.ufes.br

CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23205.003426/2019-32.
Inexigibilidade. Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 02.016.440/0001-62 - RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e negociação do valor contratado.. Vigência: 07/04/2021
a 06/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.583,88. Data de Assinatura:
05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205008481202133. Objeto: Registro de Preços visando a aquisição de
Materiais Pedagógicos e Desportivos para a Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 04/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/08/2021
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREIA STALLBAUM KLUG
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50, e o
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ- SC, CNPJ 83.021.808/0001-82. Objeto: "visa a disponibilização
de ações e serviços que contribuam na operacionalização da imunização da população
do município de Chapecó". Processo administrativo: 23205.015298/2021-94. Vigência:
04/08/2021 a 21/12/2021. Valor: Não se aplica. Signatários: Marcelo Recktenvald -
Reitor da UFFS, João Rodrigues - Prefeito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:10:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial